
 

 

 

0,0  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 380 

din 18 august 2021 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 18 august 2021 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1773 din 13.08.2021 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în 

ziua de miercuri, 18 august 2021,  

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 18 august 2021, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.08.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

 



Anexa la Hotărârea nr. 380/18.08.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 372/2021 privind conferirea unor titluri și distincții cu prilejul „Zilelor 

Aradului”, ediția 2021 - inițiativa consilierilor locali: Ilioni Florin, Aur Csilla, Vlad Codrin 

Dacian, Szabo Mihai Iosif, Galea Cristian Aurel 

2. Proiect de hotărâre nr. 398/2021  privind conferirea distincţiei DIPLOMA DE AUR cu 

prilejul „Zilelor Aradului”, ediția 2021 - inițiativa consilierilor locali: Ilioni Florin, Aur 

Csilla, Vlad Codrin Dacian, Szabo Mihai Iosif, Galea Cristian Aurel 

3. Proiect de hotărâre nr. 389/2021 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 364/2021 cu privire la reorganizarea serviciului public de interes local 

Centrul Municipal de Cultură Arad- inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 406/2021 referitor la completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 362/2021 cu privire la reorganizarea  activității aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 397/2021 privind acordarea gratuității la transportul cu trenulețul 

turistic de agrement cu ocazia zilei de 1 iunie și a Zilelor Aradului- inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 385/2021 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad privind modificarea Statutului Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 386/2021 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării modificării Contractului de 

delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019 - inițiativa 

primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 390/2021 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor de 

la SC Compania de Transport Public SA- inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 391/2021 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET 

Hidrocarburi S.A. Arad, pentru aprobarea scoaterii din funcțiune, valorificării şi casării unor 

mijloace fixe aflate în patrimoniul S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad- inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 306/2021 privind atribuirea denumirii Aleea Familiei, unei străzi din 

interiorul cartierului  ȘEGA- inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 383/2021 privind prelungirea străzii Pompei situată în municipiul 

Arad, în interiorul cartierului Subcetate - inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 360/2021 privind extinderea de drept a valabilității prevederilor 

documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de 

Urbanism aferent (RLU): “Zonă rezidențială și funcțiuni complementare”, extravilan 

Municipiul Arad, zona Sânicolaul Mic, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 220/2016 - inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 327/2021 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic de Detaliu (PUD) „Construire fabrică prefabricate din beton, platformă depozitare, 

sediu birouri, totem, sistematizare verticală, împrejmuire, acces, lucrări tehnico-edilitare în 

incintă, racorduri la utilități, anvelopă post transformare și punct de conexiune” intravilan 

municipiul Arad, C.F. nr. 356535 – Arad, jud. Arad S.C. Elis Pavaje S.R.L.- inițiativa 

primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 387/2021 privind modificarea anexei 1 şi 2 a Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 335/2021 privind modificarea suprafeței terenului situat în 

Municipiul Arad, înscris în CF nr. 316205 Arad și actualizarea datelor cadastrale și atestarea 

apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad a unor imobile - inițiativa primarului 



15. Proiect de hotărâre nr. 396/2021 privind aprobarea documentației cadastrale de prima 

înscriere în proprietatea privată a municipiului Arad a imobilelor situate în Municipiul Arad, 

Zona Balastiera Micalaca – capăt Str. Renașterii – intravilan / extravilan - inițiativa 

primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 395/2021 privind aprobarea repartizării unor locuințe de necesitate - 

inițiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 392/2021 privind aprobarea Actului adițional nr. 9 la Contractul de 

închiriere nr. 4/06.12.2011 pentru imobilul în care își desfășoară activitatea Biblioteca 

Județeană „A.D. Xenopol”, situat în Municipiul Arad, str. Steagului nr. 27, ap. 4 - inițiativa 

primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 393/2021 privind aprobarea Actului adițional nr. 4 la Contractul de 

închiriere nr. 71784/02.10.2018 (c83/04.10.2018) pentru imobilul în care funcționează 

Grădinița cu Program Normal nr. 11 din Arad - inițiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre nr. 394/2021 privind aprobarea Actului adițional nr. 8 la Contractul de 

închiriere nr. 60304/26.09.2013 (c1016/26.09.2013) pentru imobilul în care funcționează 

Grădinița cu Program Prelungit nr. 2 Arad - inițiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre nr. 401/2021 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 345/2021 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind constituirea în favoarea Municipiului Arad a 

unor drepturi reale asupra unor terenuri - inițiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre nr. 400/2021  privind propunerea de schimbare a destinației, pe o 

perioadă de doi ani a unei părți din imobilul aferent unei unități de învățământ preuniversitar 

de stat din Arad, situat pe str. Labirint nr. 6 - inițiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr. 403/2021 privind propunerea de schimbare a destinației, pe o perioadă 

de doi ani a unei părți din imobilul aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat 

din Arad, situat în Piața Caius Iacob nr.1 - inițiativa primarului 

23. Proiect de hotărâre nr. 404/2021 propunerea de schimbare a destinației, pe perioadă 

nedeterminată a imobilului aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat din Arad, 

situat pe str. Faurilor nr. 94-96” - inițiativa primarului 

24. Proiect de hotărâre nr. 388/2021 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.04-

30.06.2021, referitor la Activitatea Registrului Agricol - inițiativa primarului 

25. Proiect de hotărâre nr. 399/2021 privind dezlipirea imobilului înscris în C.F. nr. 351322 

Arad, situat în extravilanul Municipiului Arad- inițiativa primarului 

26. Proiect de hotărâre nr. 405/2021 privind atestarea apartenentei la proprietatea privată a 

Municipiului Arad a imobilului înscris în C.F. nr. 334299 Arad, situat în extravilanul 

Municipiului Arad - inițiativa primarului 

27. Proiect de hotărâre nr. 402/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 22 iulie 2021 – inițiativa 

primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 314/2021 cu privire la admiterea plângerii prealabile nr. 

42129/28.05.2021 și revocarea în parte a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

221/2021 pentru modificarea Hotărârii nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea rețelei școlare a Unităților de Învățământ Preuniversitar din Municipiul 

Arad pentru anul școlar 2021-2022 - inițiativa consilierului local Vlad Codrin-Dacian. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

Red./Dact. SML/BCV Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.08.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 


